

GŁOS NARODU

NR. 507. — ROK XXVI.

KRAKÓW, NIEDZIELA DNIA 15. PAŹDZIERNIKA 1916 ROKU.

WYDANIE PORANNE.

CENA ZA OGŁOSZENIA (INSERATY):

Za jeden wiersz petiowy lub jego miejsce K. —12
Za wiersz petiowy układ liczb. lub tabelar. „ —60
Nadesłane za wiersz petit lub jego miejsce „ —60
Nekrologi i zawiadomienia od wiersza petit. „ 1—
Komunikaty prywatne, po kronice od wiersza petit. „ 1—
Załączniki prospekty i cyrkularze, broszurki i t. p. dla zamiejscowych prenumeratorów „ 2—
Dla mieszkających w Krakowie prenumeratorów „ 1—
Przy kilkunastu zamieszczeniach inserat, nadesłanego itp. udziela Administracja odpowiedniego rabatu.

PRENUMERATA „GŁOSU NARODU“ WYNOŚI W KRAKOWIE W ADMINISTRACJI: MIESIĘCZNIE K. 3-80. KWART. K. 11— POLROCZ. K. 21— ROCZNIE K. 40—

Za odosłanie do domu w Krakowie, lub za przesyłkę pocztową do Austro-Węgier, Niemiec i Królestwa Polskiego dolicza się po 60 hal. miesięcznie. — Cena Nru wynosi w Krakowie: Wydanie poranne 12 hal. Wydanie wieczorne 8 hal. Na prowincyi: Wydanie całodzienne 16 hal.

ADRES REDAKCYI I ADMINISTRACJI: KRAKÓW, ULICA ŚW. TOMASZA L. 35. TEL. REDAKCYI 190. — ADMIN. I DRUKARNI 3344. — TELEGR.: „GŁOS NARODU“ KRAKÓW.

ZAMAWIAC DZIENNIK MOŻNA:

Przez urzędy pocztowe, Agencje dzienników, lub też wprost w Administracji „Głosu Narodu“ w Krakowie.

WPLATY MOŻNA USKUTECZNIAC:

1) Przez Poczтовую Kasę Oszczędności Nr 23.993
2) Przez Filję Banku Krajowego w Krakowie na rachunek bieżący Wydawnictwa „Głosu Narodu“
3) Przekazem pocztowym pod adresem Administracji „Głosu Narodu“ w Krakowie, ul. św. Tomasza l. 35.

Prawno-państwowe stanowisko dzielnic polskich 1815 — 1915.

Postanowienia kongresu wiedeńskiego z roku 1815 odróżniły silnie stanowisko prawno-państwowe utworzonego Królestwa Polskiego od stanowiska innych polskich dzielnic. Te dzielnice, tworzące razem 1/3 dawnej Polski, wchodziły w skład państw rozbiorowych, gdy Królestwo, będące 1/3 częścią tylko, ale leżące w środku rdzennych obszarów narodo-polskich, utworzyło państwo.

Tak, jak tę kwestję określiły akty kongresu i konstytucja, nadana Królestwu 27 listopada 1815 r. przez cara-króla Aleksandra I, było to państwo suwerenne, złączone unią z Rosją. Miało Królestwo wszystkie cechy państwa suwerennego. A więc miało ono: 1. odrębne terytorium, oddzielone od cesarstwa rosyjskiego granicą celną, 2) odrębne obywatelstwo, które można było nabyć tylko w określonych ściśle przez prawo warunkach, a stanowiło warunek piastowania urzędów, wreszcie 3) odrębny jeden najwyższy rząd. Na czele rządu stał namiestnik, który miał stanowisko wicekróla; Królestwo miało pełną władzę ustawodawczą, sprawowaną częściowo przez króla, częściowo przez króla z sejmem, własne władze rządowe, od najniższych do najwyższych, zgola władzą rosyjskim nie podległe, własne sądy z sądami: najwyższym i apelacyjnym na czele, własny skarż, własne wojsko, w razie małości monarchy własną odrębną regencję, zasiadającą w stolicy państwa rosyjskiego pod przewodnictwem regenta rosyjskiego. Co do charakteru prawno-państwowego połączenia Królestwa z Rosją spór jest w nauce, czy to była unia realna, czy tylko personalna. Przez unię personalną rozumie nauka — tj. przeważająca ilość uczonych, gdy inni, jak np. słynny Jellinek, — nieco inaczej tę kwestję formułują — taki związek dwóch państw, których łączność polega tylko na osobie monarchy, a o unii realnej mówi wtedy, gdy takie połączone państwa mają także wspólne pewne instytucje. Polska z Rosją w latach 1815—1830 nie miała żadnych na wewnątrz wspólnych władz; jednakże brakowało jej osobnego ministra spraw zagranicznych. Konstytucja postanawiała, iż „stosunki polityki zewnętrznej cesarstwa będą wspólne Królestwu i Rosji”; sprawy dyplomatyczne prowadził minister rosyjski, choć w praktyce wiele ich było załatwianych, o ile o Królestwo chodziło i o sprawy zwłaszcza gospodarczej natury w stosunku do państw sąsiednich, przez namiestnika Królestwa. Ci uczeni, którzy na tę wspólność prowadzenia polityki zagranicznej kładą nacisk, uważają unię za realną; zwykle określa się ją jednak jako unię personalną. Zaznaczam to tylko, nie tu miejsce, by tę kwestję sporną bliżej omawiać.

Po roku 1831 nie straciło Królestwo odrębnego charakteru państwa; stało się ono tworem przejściowym między państwem a prowincją, „fragmentem państwowym”, jeśli się użyje terminu, który niedawno wprowadził do nauki Jellinek (Staatsfragmente). Zasadniczo unormował to stanowisko Królestwa statut organiczny z 26. lutego 1832 r., w praktyce nie w pełni w życie wprowadzony, nawet dowień zmieniony. Pozostało odrębne poddaństwo, choć Rosyjanom, mającym nieruchomości w Królestwie, pełne przyznano prawa i nadawano pod tym warunkiem Polakom w Rosji. Pozostała czas jakiś (do roku 1850) odrębna linia celna, dzieląca Królestwo od Cesarstwa. Pozostał odrębny rząd, choć już bez sejmu. Ale usunięto osobną koronację na króla polskiego, osobną regencję, osobną armię, a sprawy wielkiej wagi oraz budżet miały przechodzić przez rosyjską radę państwa. W praktyce następnie znaczna część zarządu państwowego (szkoły, komunikacyjne, pocztę) poddano pod kierunek rosyjskich władz.

Wielopolscy (1861—1863) starali się na nowo — z chwilowym skutkiem — o przywrócenie odrębności rządu. Po powstaniu jednak w przeciągu lat niewielu Rosya zniszczyła odrębne urzędy polskie; w latach 1866—1871, usunęła przeważną część władz centralnych administracyjnych, w r. 1876 odrębność sądownictwa, usunęła też język polski w urzędach (1868), szkołach (1869) i sądach (1876), z wyjątkiem gmin i sądów gminnych. Odtąd Królestwo w Polsce przestało być odrębne, pozostało w jednej prowincyi państwa rosyjskiego: szczytki charakteru państwowego przejął się w tytule króla polskiego, używanym przez cara, w nazwie kraju, którą przecież chcieli zachować przez nazwę gubernii nadwiślańskich, w zachowanej w pewnej mierze odrębności poddaństwa, choć już nie określano jako polskie, a w stosunkach międzynarodowych — w sztydzie konsulatu austriackiego, który jednak zastąpiono przed dziesięć laty konsulem, z napisem, że to — e. i. k. konsulat nie w Królestwie, ale w Warszawie.

Tyle prawnie pozostało z państwowości Królestwa. Państwowości jednak silnie wyzłobionej w umysłach i sercach mieszkańców tego kraju. Nie pomogły też zarządzenia traktatów r. 1815, że Królestwo przez konstytucję ma być z Rosją połączone, gdy nie chcieli gwarancji przypomnieć sobie, że — dali gwarancje.

Na Litwie i Rusi nie wydano żadnych postanowień, któreby z przepisami traktatów były w związku; Aleksander I ciągle ludzi nadzieją, że przeważną część tych obszarów wcieli do Królestwa. Całe stanowisko tych dzielnic przetrwało jednak bez zmiany; pozostały prowincją Rosji, w której jeszcze czas jakiś szanowano odrębne urzędy i język polski, aż je po powstaniu z r. 1831 w znacznej części, a po powstaniu z r. 1863 do reszty wytopiono.

Do postanowień traktatów wiedeńskich w pełniejszej mierze zastosowały się tylko Prusy. Jednakże stosowały je one tylko do Poznańskiego, nie do Prus królewskich, a zaraz po objęciu dzielnic wyłączyły z niej powiaty: chełmiński i michałowski wraz z Toruniem i przydzieliły do Prus Zachodnich, wbrew postanowieniom traktatów, według których cały obszar miał jedną tworzyć całość. Odrzucając Prusy oziębły Poznańskie granicę celną od Królestwa, a zniósł granicę celną od reszty państwa. Odrębność Poznańskiego zaznaczyła: nazwa Wielkiego Księstwa (nie prowincyi), urząd namiestnika, któremu według instrukcyi z r. 1815 przysługiwały królewskie iura honorifica, przybrany w r. 1817 przez króla pruskiego tytuł wielkiego księcia poznańskiego, osobny herb z napisem polskim i niemieckim na pieczęciach, odrębne sądownictwo, zamknięte w granicach Wielkiego Księstwa z instancją najwyższą w Poznaniu, odrębny sejm prowincjonalny, utworzony w r. 1824, współdziałający bezpośrednio z monarchą, osobna moneta zdawkowa, którą bito przez czas jakiś; zamysłano — lecz tylko zamysłano — utworzyć osobny korpus polski. Nadto osobne akty: protokół wiedeński z kwietnia 1815 r., odczw Fryderyka Wilhelma III i patent okupacyjny z r. 1815 zapewniały używanie języka polskiego obok niemieckiego w sprawach publicznych, prawo do urzędów dla Polaków w Księstwie i w państwie, w Księstwie nawet pierwszeństwo dla Polaków w stosunku do innych, równo uprawnionych poddanych pruskich.

Poznańskie zostało przecież częścią państwa pruskiego, tylko niektórymi znamionami jakby odrębną państwowości oznaczoną. Nie miało odrębnego poddaństwa ani odrębnych rządowych władz najwyższych. I te odrębności, jakie mu przyznano, nie miały długiego życia. Urząd namiestnika utrzymał się tylko do r. 1830, poczem go zwinęto. Zamiast Wielkiem Księstwem zaczęto nazywać Poznańskie prowincją (Provinz Posen). Bez wyraźnego aktu przestano używać herbu z dwujęzycznym napisem. W r. 1835 usunięto odrębność sądownictwa, wprowadzając ustrój pruskich sądów. Od r. 1848 sejm poznański stracił poprzednie stanowisko, ostał się, ale tylko jako organ samorządu. W r. 1896 jeszcze zmieniono barwy Księstwa białoczerwone. Język polski po roku 1815 przez dłuższy czas był uznany w urzędach, sądach i szkole, lecz coraz tracił na znaczeniu, coraz silniej drugorzędny jego znaczenie charakter. Aż wreszcie usunięto go; w szkołach wprowadzono język niemiecki jako wykładowy w latach 1872—1874, w urzędach i sądach w roku 1876 (równoległość z usunięciem języka polskiego w Królestwie!) Drobnie pozostałości języka polskiego następnie wypłeniono bardzo starannie, dużo dokładniej, niż w Królestwie, gdzie się ostał w gminie i w sądzie gminnym.

Pozostaje jeszcze do omówienia Galicya. Traktat z r. 1815 jedno tylko zawiązywał Galicya; przywrócenie w r. 1817 sejmu stanowego, który jej nadał już Józef II, który jednak od wielu lat się nie zbierał. Miała to być — reprezentacja narodowa; jak nikt ona miała znaczenie, nie potrzeba chyba mówić. W kierunku rozszerzenia praw Polaków nie poszła Austria, która wówczas płynęła pod sztandarem germanizacji.

Jednakże przecież Galicya zachowała pewne pierwiastki tworu państwowego do dziś: 1) odrębne obywatelstwo, wyrażające się w I połowie XIX w. zwłaszcza w indygenatach, które dla szlachty innych krajów austriackich dawał sejm stanowy, i 2) odrębność terytorjalną. Wynikało z natury związku krajów, które podlegały beru Habsburgów. Dążność do ściślejszego ich zespolenia coraz naprzód szła, od sankcyj pragmatycznej z r. 1713 i zwłaszcza reform Józefa II, lecz przecież do stworzenia w pełni jednolitej monarchii nie doprowadziła. Dużo nowych pierwiastków jednolitości przyniosła doba konstytucyjna monarchii: wspólna konstytucja, wspólny parlament. Jednakże stworzył ostatecznie statut krajowy w r. 1861 częściową najwyższą władzę ustawodawczą krajową: sejm krajowy. Galicya przedstawia — jak to niedawno omówił Dubanowicz — „fragment państwowy”; jest dużo więcej niż prowincja, choć nie jest państwem; ma nie tylko odrębne terytorium z odrębnym tytułem, godłem, kolorami, w pewnej mierze jakby odrębne obywatelstwo (przynależność krajową), ale częściowo i odrębne najwyższe organy władzy: sejm krajowy, a od r. 1871 i ministra w radzie Korony. Lata 1859—1869 przyniosły równoprawnienie języka polskiego, uznanie go nawiązały do języka urzędowego.

Tak dziś z terytorium polskich najbliższą charakteru państwowego jest Galicya, gdy straciło te cechy państwowe, jakie miało. Poznańskie, gdy utworzone w r. 1815 jako państwo Królestwo Polskie zeszło na poziom prowincyi rosyjskiej.

Takie były losy postanowień wiedeńskiego Kongresu o stanowisku prawnym dawnych ziem polskich. — Warto dziś nad tą ewolucją się zastanowić. Na jedno zwrócić uwagę: o stanowisku prawnym

polskich dzielnic w ciągu stulecia nie przepisy kongresu zdecydowały, lecz stosunek ich do państw, z którymi zostały związane, tych państw rozwój państwowy. Zdecydowała jednolitość i siła narodowa i państwowa w Prusach i Rosji, złożoność ustrojowa niejednolitej Austrii. Stanisław Kutrzeba.

Argumenty.

Pod tytułem „Kilka szczerych słów do C. K. N.” zamieszciliśmy „Naprzód” uwagi, godne zanotowania. W Centralnym Komitecie Narodowym istniejącej w Królestwie, skupiają się, jak wiadomo, żywiły lewicy, które wysuwają hasło niepodległościowe. „Naprzód” zajmował wobec C. K. N. stanowisko dotąd życzliwe i nawet bronil go przed atakami, jakie spadały nań ze strony agitatorów Naczelnego Komitetu Nar. Przed paru dniami podaliśmy jedną z takich zaczepkę. Mianowicie „Gazeta Polska” uderzyła na „nowych doktrynerów, którzy w imię najbardziej radykalnych zasad przeszkadzają dążeniom enotliwym, bo dla fikcyj słowa zabijają entuzjazm czynny”. Dla organu N. K. N. jest to „czerwona Targowica”, równie szkodliwa, jak „czarna”, z której wychodzą „matactwa Dmowskich, Wielopolskich im podobnych”.

Spór ten między C. K. N. a N. K. N. przejście może do dziejów niwaności polskiej jako „walka sześciu liter”, a w dziejach obłąkań polskich również się znajdzie ze swą „czerwoną Targowicą”. W sporze tym „Naprzód” stał po stronie C. K. N. Obecnie stawia mu zarzut, że nie spełnia doszczętnie obowiązku. Mianowicie „w swej działalności i politycznej C. K. N. nie objął ideowo nie poza samem Królestwem”. Dopiero „gdyby C. K. N. chciał pamiętać o Galicyi, spełniłby w zupełności obowiązki, jakie nań wkłada chwila dziejowa”.

Dotąd wszystkie próby skłonienia C. K. N. do wypowiedzenia się w tej sprawie pozostały bezowocne. C. K. N. uніка wypowiedzenia się o tem pierwszym zagadnieniu bytu narodowego i milczy. Teraz nadeszła jednak pora, w której dłuższe milczenie ciężkim brzemieniem odpowiedzialności za przyszłość narodu obarczyłoby milczących”.

Dwa są względy, według „Naprzodu”, które skłaniają C. K. N. do tej taktyki. Pierwszym ma być dążność do „polityki realnej” i „odrzućcie wszystkie, co się za utopię uważa”. „Drugi otrzymuje w „Naprzodzie” takie określenie:

Jako długą wątpliwość przeciw takiemu wypowiedzeniu się, usłyszeć można często ze sfer zbliżonych do C. K. N. zdanie, że gdyby się C. K. N. wypowiedział co do Galicyi, musiałby się w konsekwencji wypowiedzieć także co do Poznańskiego. Jest to pogląd z gruntu mylny.

Jak „Naprzód” tę myślność argumentuje? Posłuchajmy:

Zachodzi tu różnica, że Galicya pragnie i żąda, by Królestwo się o niej wypowiedziało, Poznańskie zaś za tego wcale nie żąda. Galicya dąży do zbliznienia się z Królestwem, Poznańskie zaś odcięło się od reszty Polski i samo sobie robi swoją dzielnicową politykę. Poznańskie nie wydało Legionów, Galicya zaś nie rezygnowała jeno, nie słowy samemi, lecz krwią swoich synów, przelaną na pobojowiskach legionowych, zadokumentowała swoją przynależność i swoje dążenie polityczne. Dziś Galicyę w ciężkiej potrzebie zostawił sobie samej byłoby może wygodnym, lecz niegodnym. A nawet i wygodnym nie byłoby.

Z tych względów żąda „Naprzód”, aby C. K. N. „zerał z taktyką bierności i milczenia”.

Kilkakrotnie mieliśmy sposobność wyrażać zdziwienie, że w Królestwie milczą o Galicyi te różne skupienia radykalne, które „obowiązek wypowiedzania się” ciągle głoszą, społeczeństwu go wprost narzucają nawet „wypowiadają się” jego imieniem, bez mandatu, a nie raz — sprzeczenie. Oświadczają one, że „wypowiedzenie się” zasadnicze, wsparte na idei niepodległości, wypowiedzenie takie, jakie usłyszeliśmy od wyrobionej politycznie większości społeczeństwa — to za mało. Trzeba — twierdzą — mówić konkretnie. Niepodległość jest tylko „hasłem”, trzeba postawić „żądania polityczne”. I stawiają je... rozbieżnie, albo w zacieśnieniu takim, że zamykają się w polityce dzielnicowej. Czasem — gubernialnej niema!

Na te dzielnicości oczekiwani i żądani żali się „Naprzód”. Naszem zdaniem słusznie. Skoro bowiem ktoś raz postanowił „zadac konkretnie”, to nie powinien ograniczać dobrowolnie zakresu tych żądań, zwłaszcza gdy do takiego ograniczania się, z jego strony, żadnej nie ma przyczyny. Nie powinien tego czynić zwłaszcza wtedy, gdy zarzeka innym ogólnikowość hasła. Bo w hasle takim niema przynajmniej żadnych abdykacyj.

Dziwilo nas i zasmucało — powtarzamy — cisnosc dzielnicości tych kół stanowisko. Ale niemniej zadziwił nas argumentacja, jaką „Naprzód” usiłuje wyrzucić je z zajmowanych pozycji milczenia. Organ socjalistyczny uważa, że „mylnym z gruntu” jest pogląd, aby musiał się wypowiedzieć o Poznańskim ten, który wypowiada się o Galicyi. Gdybyśmy nawet przypuścili, że tak jest, to czy dowodzenie „Naprzodu” nie uderzy nas, mimo to, swą — powiedzmy wprost — horrendalnością? Czy można obciążać Poznańskie zarzu-

tem, iż „wcale nie żąda, aby Królestwo o niem się wypowiedziało”? Czy wolno — powtórzmy: czy wolno — składać nań winę, że „odcięło się od reszty Polski” i że... „nie wydało Legionistów”? Czy „Naprzód” nie jest zdolny spojrzeć na odnośną sytuację pod żadnym innym kątem politycznym jak pod kątem winy... Poznańskiego?

„Naprzodowi” idzie o to, aby C. K. N. „chciał pamiętać o Galicyi”, która „pragnie i żąda, aby Królestwo się o niej wypowiedziało”. O Poznańskim, według opinii „Naprzodu” — mówić nie trzeba. Ale i ten, kto stoi na takim stanowisku, winien uzasadnić je argumentami politycznymi i politycznymi. Tego „Naprzód” nie czyni. Bo łatwiej mówić imieniem drugiego, niż wypowiedzieć nakoniec to słowo, które ze swego własnego stanowiska powiedziałby trzeba.

Tę odwagę powinien „Naprzód” znaleźć, skoro daną kwestję porusza.

Obecnie bowiem jego postępowanie jest — użyjmy jego własnego wyrażenia — „może wygodne”. Nie godzimy się jednak na wygodę, która jest cudzą krzywdą. Wobec położenia Wielkopolski, jakże surowo zwracają się przeciw „Naprzodowi” jego własne argumenty, błędne w założeniu, w niczem nie popierające jego tezy, a w wymianie myśli narodowych poprostu — zawstydzające.

Ze spraw kościelno-politycznych.

Przygotowania do nowej polemiki? — „Wojenna” teologia. — Za i przeciwko prymasowi Belgii. — Ojciec św. o swych usiłowaniach pokojowych. — Taktyka rządu włoskiego wobec Stolicy św. — Propaganda prawosławia wśród Czechów.

Niedawno odpowiadali katolicy niemieccy na zarzuty Massona i Goyau, teraz znowu wystąpił przeciwko nim znany uczyony Baudrillart. W „Echo de Paris” w artykule „Jeszcze ciągle niemiecka kultura, katolicyzm i wojna światowa” zajmuje się znaną repliką niemiecką, przetłómaczoną w międzyczasie na język francuski. Cenzura francuska, która swego czasu bardzo gorliwie konfiskowała dzieła profesora z Paderborna Rosenberga (przy tej sposobności niektóre zbyt gorliwie organa rządowe nawet konfiskowały dzieło Baudrillarta) teraz patrzy spokojnie na rozszerzanie we Francji niemieckiej repliki. Wobec tego katolicy francuscy sami muszą się bronić. Baudrillart stwierdza, że tylko niektóre miejsca odpowiedzi niemieckiej na uwagę zasługują, zresztą zarzuka katolikom Rzeszy, że uporeczy powtarzają zarzuty dawno zbite przez francuskich pisarzy. Najwięcej wzbunioło katolików Rzeszy twierdzenie Baudrillarta, że to właśnie oni pierwsi wydali wojnę francuskim współwyznawcom — najlepszym na to dowodem ma być często cytowane dzieło Schürbasa z Bonn, wydane jeszcze przed unucyaną biskupów francuskich. W odpowiedzi stwierdza prasa niemiecka, że faktycznie Francuzi rozpoczęli walkę, gdy pod protektorem wysokich dostojników kościoła i uczonych wystąpili przeciwko Niemcom jako „zasadniczym wrogom moralności i religii” i przy tem wyraźnie przedstawiali katolików kraju jako współwinnych; zresztą już od roku 1905 prasa katolicka stale judziła przeciwko Niemcom, których często zwała „szumowinami ludzkimi” (?) Niemcy nigdy nie występowali przeciwko francuskim katolikom, jako takim i nigdy też episkopat niemiecki nie użył obraźliwych słów o Francji tak jak to uczynili Francuzi, mówiąc o Niemcach w pewnej francuskiej książce do nabożeństwa (Livre de pieté du soldat), jak donosi Köln. Volksztg. (68) aprobowanej przez władze kościelne umieszczonej modlitwy do Najsw. Serca Jezusowego, by zmiłowało się nad napadniętą ludzkością, która barbarzyńca bez miłosierdzia trąta, okradła, morduje, pali” itd. itd. Obarża to musi katolickich Niemców, dla uczonych zaś autorów zbiorowej książki „Deutsche Kultur Katholizismus und der Weltkrieg” słowa Baudrillarta, że w niej „jedna tylko rzecz szczególnie „blask rozszerza” tj. „kłamliwość”. Jest wprost obraza. Zdaje się, że znowu zanosi się na wielką polemikę, co oczywiście z użytkiem dla katolicyzmu nie jest i być nie może. Köln. Volkszeitung. (812) bardzo jest niezadowolona z „wojennej teologii” do jakiej przynajmniej się augsburska Postzeitung (423) „Teologia” ta, na którą chętnie powołują się niektóre socjalno-demokratyczne i liberalne kółka, da się streścić w następujących zadaniach, jest rzeczą niekatolicką czynić zdobycze na Zachodzie, katolicy Rzeszy broniąc słusznej narodowej sprawy, przekroczyli jednak właściwe granice i zapomnieli o idealnym chrześcijańskiej i katolickiej wiary, że stanowiska teologicznego „żądania wojenne”, jakie stawiają nawet dzienniki centrowe, należy odrzucić, jako niechrześcijańskie. Gdy niejaki Dr Hilfrich w Rhein Volksztg. (222) podał te zdania ostrej krytyce, orzekła augsburska Postztg (445), że zasady przez niego ogłoszone, to już nie katolicyzm, ale szowinizm”. Zyskiwać nowych terytorjów na Zachodzie nie wolno i to jest niekatolickie, ale na Wschodzie można czynić zdobycze i da się to pogodzić z katolicką wiarą — rozumuje augsburska gazeta. Świadczą to wszystko o jakimś dziwacznie pomieszaniu pojęć u „augsburskiego wojennego teologa”.

Znowu zajmuje się prasa katolicka i protestancka osoba prymasa Belgii. Niejaki Dr Goedel z Kijel tajny radca konsystorski w Nord-West (Wieder Mensch) okropnie obraził się na prof. Schweringa, który kłując się li tylko poczuciem prawdy nakreślił sylwetkę

kardynała Merciera, przedstawiając go jako wielkiego uczonego, filozofa i nauczyciela. Goedel użył nawet ordynarnych wyzwick, mówiąc o kardynale, w którym lud katolicki gotów widzieć jakąś wielkość. „Co to wszystko (to znaczy pochwały Schweringa) mają znaczyć po kazaniu kardynała wzbudzającym niepokój? Zda się, że ma na myśli kazanie Merciera 21. lipca, ale co tam prymas Belgii powiedział podburzającego, trudno dociec. Schwering, który eni w Mercierze wielkiego uczonego, nie pochwała jednak jego działalności politycznej i z uznaniem wyraża się o zarządzeniach Bissinga, dzięki którym kardynał nie mógł się ozdobić koroną „politycznego i religijnego męczennika“.

Ile razy chodzi o jakiś nowy akt którego ostrze ma się zwrócić przeciwko Stolicy św. to zawsze prasa rządowa, widocznie na wezwanie z góry, przygotowuje opinie i zdania przeciwko Watykanowi. Po przeprowadzeniu swych planów rząd chowa się niejako za prasę sobie odaną, która go broni i uzasadnia jego postępowanie, dopiero zwykle później pojawia się urzędowa enuncjacja. Tak było i teraz z okazji konfiskaty Palazzo Venezia, której, jak niektórzy prawnicy wywodzą, usprawiedliwić nie można nawet tak wygodnym i tak dającym naciągać się na wszelkie wypadki prawem wojennym. Kilka dni przed konfiskatą zaczęły dzienniki obszernie pisać o pałacu poselstwa Austro-Węgier; gdy już grunt przygotowano przystąpiono do zajęcia gmachu, dając znać Papieżowi o tem dopiero w ostatniej chwili, tak, że ten znalazł się już wobec faktu dokonanego. Kardynał — sekretarz stanu zaprotestował — jak wiadomo — energicznie, rząd zabronił publikacji noty, nie wiadomo widocznie co na razie odpowiedzieć, w kłopotcie była tym razem i prasa rządowa. Wreszcie wybrał ją z kłopotu sam rząd ogłaszając odpowiedź na pismo kard. Gaspariego. W odpowiedzi tej rząd nie chce uznać racyi podanych przez kardynała. Palazzo Venezia skonfiskowano, bo służył „różnym innym celom szkodliwym dla Włoch“ poseł sam przecieź przeniósł się do Szwajcaryi, prawo gwarancyjne odnosi się tylko do osoby posła itd. zresztą rząd zawsze sumiennie trzymał się postanowień gwarancyjnych. Ze „Palazzo Venezia“ służył „innym celom“ demonstrandum est jak wywodzi prasa państw centralnych — poseł wyjechał na wyraźne żądanie Papieża, a twierdzenie, że Włochy zawsze ściśle przestrzegają postanowień o rekojmjach jest tumanieniem ludzi. „Ossewatore Romano“ jak i inne t. z. trustowe katolickie dzienniki włoskie czynią wyrzuty rządowi, że Ojca św. nie uwiadomiono przedtem o zamiarze zajęcia pałacu, co przecieź należało uczynić. Dzienniki niektóre doniosły, że w Watykanie miało się odbyć nie oświadczenie rządu i uznano całą sprawę za załatwioną.

Jak donosi Gazette de Lauzanne (10/9) na podstawie korespondencji z Paryża, utworzono w Moskwie specjalną „organizację“, która za cel postawiła sobie oderwać Czechów od kościoła katolickiego. Czesi bowiem związani przez katolicyzm z kulturą Zachodu tylko wtedy dadzą się pozyskać dla Rosyi i oderwać od Austrii, jeżeli przyjmą schizmę. W tym też celu nawet wśród jeńców wojennych propaguje się prawosławie; Komitet w Moskwie spodziewa się, że z pomocą pism, książek i odezw uda się Czechów żyjących w Rosyi pozyskać dla schizmy i „tak przygotować drogę dla prawosławnej akcyi w całych Czechach“.

Wesoły Kędziora.

(rw.) Na wsi trudniej jest, niż w mieście znaleźć dobrego rzemieślnika, lecz zdarzają się wrodzone talenty, znajdujące szybko uznanie, a wraz z niem godziwe zarobki. Do takich należy Kędziora, znakomity cieśla, artysta w swym fachu. Budynki gospodarcze, chaty i zabudowania dworskie wykonane przez niego z daleka odbijają od tych, które wykonała inna ręka. Nigdy nie groziło mu bezrobocie, pomimo pewnych wad związanych z talentem wiejskiego artysty.

U niego i brata jego „Pietrka“ tydzień ograniczał się zwykle do pięciu dni, a zdarzały się czasem tygodniowe przerwy w robocie, szczególnie w okresie wesel. Proszony, czy nieproszony stale się zjawiał, a jako wesoły towarzysz podejmowany był nawet z całą gościnnością. Utarło się wreszcie we wsi, że bez Kędziora niema wesela, chrztu i stypy.

Bezrobotne dni mnożyły się, a Kędziora popadać zaczął w coraz większy niedostatek. Pijatyka dochodziła kresów, wystąpiło delirium, miewał Kędziora zwidzenia wszędzie: jak mawiano, dyabeł był jego towarzyszem, co rzuciło postrach na wsi. Obwieszony różańcami i świętościami, ubronił się przeciw gościom natrętnemu, który przesiadał go ciągle. Przeprowadzano go i odprowadzano z roboty, wreszcie egzorcyzmowany składa ślubowanie, że wódki i piwa do ust nie weźmie.

Tak przeminęło kilka tygodni — znikł dyabeł towarzyszący mu wszędzie, roboty szły jak z płatka i zdobywały coraz większe uznanie. Nagle wśród sąsiadów gruchnęła wieść, że „Kędziora się upił“... Znamaj przysięgę — mówiono — źle będzie. On jednak aczkolwiek pijany, protestował żywo przeciw temu i miał słusność, bo upił się winem, które nie objęte było ślubowaniem.

Do upicia się potrzeba było uroczystości zdobycia konsensu na sprzedaż wina, jaką obchodziła wieś wraz z byłym karczmarzem, który podejmował gości. Nad wsią dominowała karczma, zwana „na Boku“, stojąca na pograniczu trzech wsi, której z powodu awantur, ustawicznych bójk, a nawet popełnionego dwukrotnie w niej zabójstwa, odebrano prawo wyszynku wódki na kieliszki, ku wielkiemu zmartwieniu licznej klienteli i gościnnego gospodarza, popularnego we wsi doradca we wszystkich okolicznościach. On był szczerym przyjacielem Kędziora, który mu wystawił porządną karczmę, a niego też przepijał on przez szereg lat swe zarobki, a towarzystwo Kędziora tak pociągająco innych do karczmy, że nie dokazałaby tego nawet muzyka. Wstrzemięźliwość Kędziora była katastrofalna dla karczmarza, więc starał się bliżej zapoznać z treścią ślubowania, nieobejmującego zakazu picia wina. Jedni twierdzili, że to karczmarz, inni zaś, że ten nieczysty, który go ongiś opętał, namówił go do odwiedzenia karczmy „na Boku“, aby wziąć udział w uroczystości otwarcia pierwszej beczki wina.

Kędziora przybył... Wnet usłyszano jego biesiadne słowa zachęty:

„Pojeść, popić, potańcować, „Musí bieda pofolgować“.

Dawni towarzysze zaszli się liźniej, niż kiedykolwiek, aby skosztować sławnego węgryzna z Dukli. Karczma zapeliła się, gwar i śpiewy ściągnęły muzykę wiejską, która chciała przy tej sposobności zarobić. Kędziora pił i pił, a upić się nie mógł, więc biegał, że „dawniej gdy wódkę pijał, to za koronę leżał w rowie, a teraz i za piątkę nie może“. Wódki jednak do ust nie weźmie, bo ślubował.

KRONIKA.

Kalendarz kościelny. Dziś w niedzielę 66. Teresy i Aureli; jutro w poniedziałek 66. Wiktora i Gerarda.
Kalendarz astronomiczny. Wschód słońca rozpocznie się jutro o godz. 6 m. 03; zachód przypada o g. 4 m. 48. Długość dnia godzin 10 m. 45.

Kraków, dnia 15. października 1916.

Kwestya apro wizacji odgrywa najważniejszą rolę. Każdy myśli o zaopatrzeniu się w ziemniaki, lecz dowóz jest bardzo słaby, a jedną z najważniejszych przyczyn jest brak robotnika do kopania. Dziesiątki tysięcy ludności uchodzącej wiejskiej, w bezczynności zamieszkuje baraki tęskniąc do kopaczki i prac jesiennych, w czasie gdy olbrzymie przestrzenie pól ziemniaczanych niekiedy trwożą właścicieli, aby nadejście mrozów nie zniszczyło i tak lichego plonu.

Pod sklepami ustawione gęste i długie kolumny ociekają na masło, kaszę, cukier, mąkę i inne artykuły żywności. Zadziwiającem jest mądre rozwiązanie kwestyi apro wizacji na Stradomiu i Kazimierzu, gdzie niema tak długich łańcuchów, a w nich minimalną część tworzy ludność żydowska.

Dotkliwie odczuwać się daje brak węgla, odnawiający w pamięci dyktaturę p. radcy cesarskiego Morica Katzera, do którego ludność Krakowa zasyła białane prośby o zaopatrzenie się węgłem jaworzniańskim, który miewał tu stale zapewniony wielki zbył. — Niemniej odczuwać się daje brak mleka, a to, które otrzymujemy, jest tak rozcieńczone, że zająć się tem powinny odpowiednie organa kontrole.

Apro wizatory zajmują się żywo osobą zaatakowanego swego kolegi. Co chwilę słyszy się tajemnicza litera „Vr“, rzucające postrach wśród naszych żywcieci. Znaczenie ich jest znane tylko ludziom, którzy mieli sposobność zapoznać się bliżej z aktami sądowymi, zaopatrzonymi tym tajemniczym znakiem, i prawnikom. Jest to skrócenie dla wyrazu „Verbrechen“. Otóż zachodzi obawa, że opiekuńcze władze, zajmujące się kontrolą apro wizacji, zasięgając będą informacyi w policyi, w prokuratury i sądach karnych, dla bliższego zbadania hipotez, oznaczonych znakiem „Vr“. Badaniem zyciorysów tak kandydatów na rozmaite posady, jak niemniej tych, którzy je już zajmują. Jak nas zapewniali, rozpoczęcie tej akcyi wykaże bardzo interesujący materiał, który przyczyni się do oczyszczenia atmosfery.

Z miasta.

Z teatru im. Juliusza Słowackiego. Dzisiaj panuje w teatrze miejskim niepodzielnie Michał Bałucki, oba bowiem przedstawienia poświęcono niezrównanym, a zawsze tak mile u nas witanym jego komedjom. Po południu powtórza scena miejska „Gęsi i gąski“, by dać możność uprzednia ich tym osobom, które poprzedniej niedzieli odeszły od wysprzedanej kasy; wieczorem zaś „Krewniacy“, przyjęci zycielwie na wezwanie premierze-wznawieniu. — Jutro „Złoty cieciec“ St. Dobrzańskiego i „Grzegorz Dandini“ Moliera z p. Feldmanem w roli tytułowej.

Z miejskiego teatru ludowego. Dzisiaj po południu o godz. 3 1/2 święta farsa G. Mozera „Spirytyści“, wieczorem po raz drugi „Ludwik XI.“ Delavigne'a z pp. Olską, Czechowską, Urbanowicz, Frączkowskim, Nowakowskim, Czarnowskim, Helleńskim i Biesiadkiem w rolach głównych. — Na piątek 20. b. m. przygotowuje scena ludowa premierę operetkową „Domek trzech dziewcząt“ Henryka Berte. Muzyka tej tak wielkie tryumfy święcącej w Wiedniu operetki, osnuta jest na bogatej i tak sławnej spuściznie Franciszka Schuberta, z którego życia poczerpnął także autorzy libretta pp. Dr. A. M. Willner i H. Reichart, wątku do treści dramatycznej. Z powodu prób z „Domek trzech dziewcząt“ teatr będzie jutro i we środę zamknięty. — We wtorek „Ludwik XI.“ z p. Frączkowskim w roli tytułowej.

Zbyteczna formalność. Piszą do nas z miasta: Na arkuszach potwierdzających odbiór kart na chleb, cukier i t. p. przez lokatorów, przez Magistrat co ośm tygodni wystawianych, wpisują Biura okręgowe nazwiska lokatorów, ale rubrykę „zatrudnienie“ pozostawiają niewypełnioną i wymagają od właścicieli realności wypełnienia jej szczegółowego każdym razem. Dlaczego? Przecież bliższe dane i szczegóły podano już dokładnie wraz z nazwiskami. Czyżby Magistrat chciał w uznaniu zasług właścicieli realności w tych tak ciężkich dla nich czasach zrobić z nich swoich honorowych urzędników-amatorów? Bardzo to może zaszczytne, ale... zupełnie zbyteczne.

Zapomogli dla rekozdzielników. Magistrat ogłasza: Odeszki w kwocie 200 koron, narosłe w roku 1915 od kapitału „fundacyi c. k. uprzyw. gal. akc. Banku hipotecznego we Lwowie, dla rekozdzielników“, rozdziel w roku bieżącym prezydent miasta tytułem jednorazowych zapomóg między dwóch niezamożnych rekozdzielników, przynależnych do gminy m. Krakowa, bez różnicy wyznania i obrządku. Każdy rekozdzielnik, współubiegający się o zapomóg, ma w podaniu wykazać: że jest rodem z Krakowa i w Krakowie prowadzi rzemiosło; że odznacza się moralnym i nie-nagannem życiem i że zapomogi potrzebuje; że zapomoga potrzebną mu jest albo na pierwsze urządzenie pracowni, albo na jej rozszerzenie, albo wreszcie dla polepszenia stosunków materialnych, sprowadzonych przez nadzwyczajne nieszczęśliwe wypadki. — Podania dnośić do 10-go listopada b. r.

Z sali sądowej. W celu uzupełnienia sprawozdania z wczorajszej rozprawy o nadużycia asenterunkowe, podajemy jeszcze niektóre szczegóły z zeznań obwinionego Alfreda Goryczki i brata jego Jana Goryczki. Jak już podaliśmy, oskarżony zawarł bliższą znajomość z Urygą za pośrednictwem Ludwika Korzeniowskiego, właściciela drogueryi przy ul. Floryańskiej. Uryga dostarczył później sfałszowanych legitymacyi dla braci Goryczków, Lazar-

skiego, Radwańskiego i nauczyciela gimnazjum Marszałka. Za sfałszowane legitymacye otrzymał Uryga od braci Goryczków 150 czy 200 koron. Po zawarciu bliższej znajomości, Uryga przynosił do lokalu Goryczków formularze legitymacyi, gdzie je następnie podrabiano. Podpisy przewodniczących komisji asenterunkowych fałszował najpierw współubwiniony Lazaraki, później Naas, który uciekł do Holandyi. Tam też przybijano pieczęcie magistratu, których Uryga dostarczył. Manipulacye z legitymacyami odbywały się z reguły po zamknięciu sklepu. Goryczkowie wiedzieli o nich, lecz w fałszerstwach udziału nie brali, ani też nie otrzymali żadnego wynagrodzenia.

Krótko przed aresztowaniem przyniósł Uryga do sklepu Goryczków dwie koperty, w których były pieczęcie i prosił, aby je w razie jego aresztowania spalono. Uryga przyznaje, że w kopertach były dokumenty.

Na pytanie kierującego rozprawą Dra Reutra dlaczego zezwał na używanie swego lokalu przez współubwinionych i dlaczego wogóle dał się skłonić do współdziałania — odpowiedział Goryczko, że Uryga obiecywał mu pomoc przy nowym przegładzie.

Ponieważ oskarżony Alfred Goryczko wymienił nazwisko nauczyciela gimnazjalnego Marszałka, jako tego, który także z fałszywej legitymacyi korzystał — oskarżyciel publiczny kap. aud. Żegarac zastrzegł sobie prawo wytoczenia mu śledztwa karnego.

Następnie przesłuchano Jana Goryczkę, który do wni się nie pozuwa, w fałszerstwach udziału nie brał, poza tem podaje szczegóły znane już ze zeznania jego brata Alfreda. Nowych ważniejszych szczegółów zeznania Jana Goryczki nie zawierały.

Z Polski i ze świata.

Zamknięcie szkół w Sanoku. Z powodu szerzącej się epidemii szkarlatyny zamknięto w Sanoku wszystkie szkoły ludowe i wydziałowe.

Z pod Radomska. (Kor. wł.) Wiadomo, że w jesieni 1914 r. wiele wsi pod Radomskiem i Częstochową uległo zniszczeniu z powodu wojny. Wydział oświatowy w Radomsku zainicjował na kursach społeczno-oświatowych urządzanych tego roku w lipcu w Radomsku pomiędzy innymi i wykłady instruktora budowlanego z Warszawy, p. Rogaczewskiego: „O odbudowie wsi“. Rezultatem tych wykładów była chęć słuchaczy zapoznania się w sposób praktyczny z wywodami prelegenta. Dzięki temu niedawno przyjechał p. Rogaczewski w naszą okolicę, naprzód do Stobiecka, a następnie do dalszych wsi, gdzie pokazywał, jak urządzać dachy ogniotrwalie ze słomy maczanej odpowiednio w glinie, co zapobiegnie pożarom, jak to świeżo n. p. miało miejsce podczas ogromnego pożaru na Rudzie pod Gidlami, gdzie wskutek skupienia łatwo palnych budynków cała prawie wieś spłonęła. Aby więc zapobiedz w przyszłości takim wypadkom, dobrze byłoby poprowadzić odbudowę według wskazówek p. instruktora, korzystając z doświadczeń poczynionych już przez niego w Stobiecku, do czego powołaneby było w pierwszej linii miejscowe Koło rolnicze, gdyby nareszcie zaczęło funkcjonować. Spychanie wszelkiej akcyi na władze okupacyjne jest nieracjonalne; w akcyi społecznej obecnie nam nikt przeszkód stawiać nie będzie. — Wyglądamy też wiadomości i z okolicy i z dalszych miejscowości, jak właściciele korzystają z udzielanych im wskazówek i czy odbudowa wsi postępuje racjonalnie? Notując objawy samopomocy społecznej w celu ulżenia doli nawiedzonych ludności, podkreślić należy ofiarę na ten cel kilku plugów na ręce Syndykatu rolniczego lubelskiego przez firmę Snehiego z Gideli.

Z Łodzi. Ogromne to miasto przemysłowe obecnie przeżywa najcięższy okres, jaki kiedykolwiek przeżywało. Fabryki stanęły — więc cała Łódź od suteryn do poddaży straciła warsztat pracy. Do niedawna w większych firmach w niektórych oddziałach pracowało jeszcze 2—3 dni w tygodniu, lecz po ostatnich rewizyach wszystkich już stanęło na dobre. Na pytanie, z czego więc ta Łódź żyje? — odpowiedź jest jedna: otóż Łódź żyje nagromadzeniem przez całe lata zasobami; bogactwa gromadziły się tu wielkie, to też z tych bogactw Łódź w trzecim roku wojny jeszcze jakotako żyje. Bogaci fabrykanci, kupcy, kamienicznicy, dają jeszcze zarobek i niższy sferom. Robotnicy również mieli nieco oszczędności, lecz wszystko to już się wyczerpuje i nędra coraz straszniejsza zagląda każdemu w oczy. Jednak miasto nie upada na duchu; posiada wielkie zasoby sił żywotnych. Kuchnie robotnicze, piekarnie, kooperatywy powstałe w czasie wojny są do wdem tej żywotności. Bardzo wielu robotników wzięło się do handlu, wielu wyjechało na roboty rolne, tak, że ciężkie warunki życia, wywołane wojną, zmuszają ludzi do szukania nowych sposobów życia.

Gimnazjum polskie w Pradze. Dla młodzieży polskiej zagnanej dolą uchodząca do Czech, otwiera c. k. Rada szkolna krajowa kursa gimnazjalne ewentualnie i realne w Pradze pod kierownictwem p. Franciszka Niewolaka, w ubiegłym roku szkolnym kierownika gimnazjum w Brodach. Nauka będzie bezpłatna. Wpisy już się rozpoczęły: Praga II, ul. V. Jircharich nr 5, od godz. 2—4 popołudniu. Młodzież zamiejscowa znajduje bezpłatne pomieszczenie i utrzymanie w bursach, stojących pod zarządem miejscowego Komitetu. Zgłoszenia przyjmują: X. prof. Fran. Wójcik, Praga II, ul. V. Jircharich 5, Delegatura K. B. K.

Uwolnienie polskich jeńców z niewoli niemieckiej. W ostatnich czasach wielu mieszkańców Łodzi podało prośby do władz o zwolnienie członków ich rodzin z niewoli, gdzie znajdowali się jako jeńcy wojenni. Prośbom tym stało się zadość i w tych dniach koleją kaliską przybyło do Łodzi wielu jeńców. Między nimi była znaczna ilość żydów.

1038 urzędów kontrol w Niemczech. Na mocy rozporządzenia Rady Związkowej o urzędach dla kontrolowania cen, utworzono dotychczas w Niemczech ogółem 1038 takich urzędów. Dzieli się one na: 12 urzędów krajowych, prowincjonalnych, 7 obwodowych, 5 takich, które zarazem pełnią funkcye urzędu krajowego lub obwodowego i lokalnego, oraz na 1009 urzędów lokalnych. Z tychże przypada: 642 urzędy na Prusy, 52 na królestwo bawarskie, 12 na Saksonię, 21 na Wirtembergię, 68 na Badenię i pozostałe 119 na resztę państw związkowych.

Milion koron kredytu na buty we Wiedniu. Zarząd gminy miasta Wiednia, że względu na obecne ciężkie czasy, postanowił w bieżącym roku zażądać nadzwyczajnego kredytu w kwocie miliona koron na kosza zakupna obuwia dla biednej ludności miejskiej i swych urzędników. Dla biednych przeznaczono 88.000 par butów płóciennych z drewnianymi

podszewami, wartości 425.000 koron. Oprócz tego zarząd miasta zakupił zapas butów, przeznaczonych zeszłego roku dla zbiegów galicyjskich i sprzedaje je obecnie swym urzędnikom w cenie po 37 kor. 50 h. za parę.

ZAWIADOMIENIA I KOMUNKATY.

Ambulatoryum dentystyczne. Z dniem 16. października zostaje otwarte ambulatoryum dentystyczne (Instytut stomatologiczny, ul. Garncarska 9, I. p.) dla niezamożnej publiczności. Godziny przyjęć od 8.—9. rano, z wyjątkiem niedziel i świąt.

W sprawie opłatków mszalnych. Piekarnia opłatków w Wadowicach ogłasza, że chcąc uczynić zadość licznym zgłoszeniom o dostarczanie opłatków mszalnych, zwraca się tą drogą do Wieloletnich Urzędów parafialnych i Zarządów klasztorów z prośbą, by nadesłały łaskawe zgłoszenia, z podaniem przeciętnego zapotrzebowania opłatków mszalnych. Na podstawie tych zgłoszeń przyznana będzie przez Wysokie c. k. Namiestnictwo mąka czysto pszenna, do wypiekania opłatków na cele liturgiczne, której dostarczanie drobiazgowo pojedynczym parafiom natrafia na trudności. Przez zcentralizowanie tego zapotrzebowania ułatwi się ośnośnym władzom dostarczanie mąki czysto pszennej, a Wieloletnim Zarządom kościołów zapewni się dostawę opłatków sporządzonych ściśle według wymogów liturgicznych, do czego jest zobowiązany kierownik piekarni uroczystą przysięgą z polecenia Konsystorza Księgo-Biskupiego. — Zgłoszenia pod adresem: Zarząd piekarni opłatków w Wadowicach.

Kursa przygotowawcze do egzaminów prawniczych dla inwalidów i superrobotowanych. Kurs przygotowawczy do drugiego egzaminu i rygorozum prawniczego, urządzony staraniem Instytutu ekon. N. K. N. rozpocznie się dnia 17 bm. Wszyscy zapisani odda ośmiercie i legimnie, oraz żołnierze mają się zgłosić o godzinie 5 wieczorem dnia 17 bm. W wtorek w lokalu Instytutu, Krowoderska 26. Dodatkowe wpisy przyjmują się nadal jeszcze w Instytucie ekonomicznym, za osobistym zgłoszeniem się w kierownictwo kursów. Termin rozpoczęcia kursu przygotowawczego do pierwszego i trzeciego egzaminu i rygorozum ogłosiemy bliżej później. Wpisy na ten kurs przyjmują się do dzisiejszego.

W Seminar. w Radniku n. S. odbył się egzamin dojrzałości w czasie od 25 września do 5 października pod przewodnictwem P. Zagrodzkiego, Dyrektora Seminar. z Rzeszowa. Swiadectwo dojrzałości otrzymali: Buczyńska Antonina, Brykówna Walerja, Jarocka Maria, Jaworska Helena, Karwowska Aniela, Śadowiukówna Rozalia, Wejdówna Wanda (z odn.), Żankówna Emilia, Gwoździowska Elżbieta (z odn.), Swierkowska Stanisława, Róbcichowska Maria, Dąbrowska z Harneckiej Helena, Masurkiewiczówna Maria, Krupianka Wanda (z odn.), Murdówna Anna, Słobosówna Bolesława, Sławkówna Aniela, Ciepeliowska Emilia, Klusówna Stanisława (z odn.), Goryczkówna Aleksandra, Białkówna Maria, Skoceniówna z Goryczkowskiej Aleksandra, Miłoszowska Jadwiga, Sekulska Krystyna, Surmówna Maria, Lamers Jan legionista, Burzyńskówna Stefania. Dwie kandydatki odstąpiły od matury, jedna reprobowano na rok, a 7 kandydatkom pozwolono egzamin dojrzałości poprawić z jednego przedmiotu w najbliższym terminie.

Z poczty polowej. Obecnie wolno wysyłać pakiety prywatne tylko do następujących poczty polowych, względnie etapowych, oznaczonych numerami:
Nr 5: 5/III; 8: 9; 11; 13; 19; 19/I; 20; 20/V; 24; 26; 27; 28; 29; 30; 31; 32; 33; 34; 35; 36; 37; 38; 39; 40; 41; 42; 43; 44; 45; 46; 47; 48; 49; 50; 51; 52; 53; 54; 55; 56; 57; 58; 59; 60; 61; 62; 63; 64; 65; 66; 67; 68; 69; 70; 71; 72; 73; 74; 75; 76; 77; 78; 79; 80; 81; 82; 83; 84; 85; 86; 87; 88; 89; 90; 91; 92; 93; 94; 95; 96; 97; 98; 99; 100; 101; 102; 103; 104; 105; 106; 107; 108; 109; 110; 111; 112; 113; 114; 115; 116; 117; 118; 119; 120; 121; 122; 123; 124; 125; 126; 127; 128; 129; 130; 131; 132; 133; 134; 135; 136; 137; 138; 139; 140; 141; 142; 143; 144; 145; 146; 147; 148; 149; 150; 151; 152; 153; 154; 155; 156; 157; 158; 159; 160; 161; 162; 163; 164; 165; 166; 167; 168; 169; 170; 171; 172; 173; 174; 175; 176; 177; 178; 179; 180; 181; 182; 183; 184; 185; 186; 187; 188; 189; 190; 191; 192; 193; 194; 195; 196; 197; 198; 199; 200; 201; 202; 203; 204; 205; 206; 207; 208; 209; 210; 211; 212; 213; 214; 215; 216; 217; 218; 219; 220; 221; 222; 223; 224; 225; 226; 227; 228; 229; 230; 231; 232; 233; 234; 235; 236; 237; 238; 239; 240; 241; 242; 243; 244; 245; 246; 247; 248; 249; 250; 251; 252; 253; 254; 255; 256; 257; 258; 259; 260; 261; 262; 263; 264; 265; 266; 267; 268; 269; 270; 271; 272; 273; 274; 275; 276; 277; 278; 279; 280; 281; 282; 283; 284; 285; 286; 287; 288; 289; 290; 291; 292; 293; 294; 295; 296; 297; 298; 299; 300; 301; 302; 303; 304; 305; 306; 307; 308; 309; 310; 311; 312; 313; 314; 315; 316; 317; 318; 319; 320; 321; 322; 323; 324; 325; 326; 327; 328; 329; 330; 331; 332; 333; 334; 335; 336; 337; 338; 339; 340; 341; 342; 343; 344; 345; 346; 347; 348; 349; 350; 351; 352; 353; 354; 355; 356; 357; 358; 359; 360; 361; 362; 363; 364; 365; 366; 367; 368; 369; 370; 371; 372; 373; 374; 375; 376; 377; 378; 379; 380; 381; 382; 383; 384; 385; 386; 387; 388; 389; 390; 391; 392; 393; 394; 395; 396; 397; 398; 399; 400; 401; 402; 403; 404; 405; 406; 407; 408; 409; 410; 411; 412; 413; 414; 415; 416; 417; 418; 419; 420; 421; 422; 423; 424; 425; 426; 427; 428; 429; 430; 431; 432; 433; 434; 435; 436; 437; 438; 439; 440; 441; 442; 443; 444; 445; 446; 447; 448; 449; 450; 451; 452; 453; 454; 455; 456; 457; 458; 459; 460; 461; 462; 463; 464; 465; 466; 467; 468; 469; 470; 471; 472; 473; 474; 475; 476; 477; 478; 479; 480; 481; 482; 483; 484; 485; 486; 487; 488; 489; 490; 491; 492; 493; 494; 495; 496; 497; 498; 499; 500; 501; 502; 503; 504; 505; 506; 507; 508; 509; 510; 511; 512; 513; 514; 515; 516; 517; 518; 519; 520; 521; 522; 523; 524; 525; 526; 527; 528; 529; 530; 531; 532; 533; 534; 535; 536; 537; 538; 539; 540; 541; 542; 543; 544; 545; 546; 547; 548; 549; 550; 551; 552; 553; 554; 555; 556; 557; 558; 559; 560; 561; 562; 563; 564; 565; 566; 567; 568; 569; 570; 571; 572; 573; 574; 575; 576; 577; 578; 579; 580; 581; 582; 583; 584; 585; 586; 587; 588; 589; 590; 591; 592; 593; 594; 595; 596; 597; 598; 599; 600; 601; 602; 603; 604; 605; 606; 607; 608; 609; 610; 611; 612; 613 i 630.

Wszystkie lunc powyższa lista nieobjęte poczty polowe są dla prywatnego ruchu pokładowego zamknięte. Z wyjątkiem etapowego urzędu pocztowego w Mitrowicy nad Kossowem i Nipazar w Serbii jest prywatny ruch pakietowy do stałych etapowych urzędów pocztowych, oznaczonych nazwą miejscowości, istniejących na okupowanych terytoriach Królestwa Polskiego, Serbii, Czarnogóry i Albanii w dalszym ciągu dopuszczalny, pod warunkami, jakie dla tego rodzaju ruchu są inormowane.

NEKROLOGIA.

W Castleinovo w Dalmacyi zmarł 7. b. m. wyczerpany trudami wojny Jan Bociński, c. k. kapitan artyleryi fortecznej, odznaczony medalem waleczności, Sigmund laudis i in., szczególnie za wybitną służbę lotniczą w czasie wojny. Żył lat 32. Zmarły był synem s. p. Jana Bocińskiego, zasłużonego inżyniera powiatu krakowskiego. Żywe współczucie zwłaszcza tych, którzy znali zalety serca i umysłu Zmarłego, towarzyszy znanej i szanowanej w Krakowie rodzinie.

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO.

Niedziela: po południu: „Gęsi i gąski“ — wieczorem: „Krewniacy“ M. Bałuckiego.
Poniedziałek: „Złoty cieciec“ St. Dobrzańskiego i „Grzegorz Dandini“ Moliera.
Wtorek: „Krewniacy“ M. Bałuckiego.
Środa: „Lekomyślna siostra“ Wł. Perzyńskiego (ceny popularne).

REPERTUAR TEATRU LUDOWEGO.

Niedziela: po południu: „Spirytyści“ — wieczorem: „Ludwik XI.“
Poniedziałek: Teatr zamknięty.
Wtorek: „Ludwik XI.“ K. Delavigne'a.
Środa: Teatr zamknięty.

Wiadomości literackie.

Nowy kodeks prawa kościelnego. „Kochliche

W „Corpus juris canonici” o przedmiotach tych czytaliśmy w części księgi pierwszej (o przywilejach atoli była mowa dopiero w księdze piątej), dalsze ustępy tejsze księgi zajmowały się hierarchią kościelną, przez ostatnich, będących przejściem do księgi drugiej. Obecnie tom drugi podaje prawa, dotyczące się kleru świeckiego i zakonnego, jakoteż wiernych. Znaczący jest w tym tomie ważny, a praktyczny uwagi o archiwach dycezyjnych i parafialnych. Tom trzeci składa się z sześciu części, obejmujących prawne przepisy odnoszące się do sakramentów, do miejsc poświęconych, do czasów świątecznych, jakoteż mówiących o urzędzie nauczycielskim Kościoła, o służbie bożej, o beneficjach i instytucjach kościelnych, a wreszcie o dobrach doczesnych Kościoła. W tomie tym należy zwrócić uwagę na pieczę troskliwą, jaką otacza prawo zabytki sztuki kościelnej, zasługujące na to już ze względu na swą wartość artystyczną, już zabytkową. — Ważny niemało dla życia i znamienity dla epoki współczesnej rozdział o przyszkodach małżeństwa. Sprawa ta już od dawna wymagała uproszczenia i załatwienia. — Tom czwarty zaznajamia nas z procesem kościelnym, cywilnym i karnym, piąty zaś z ostatni podaje nam kodeks karny. Obydwie te ostatnie części zastosowane do czasu, pojęć i wymogów doby obecnej.

Oto ogólne zarysy dzieła, które leżało bardzo na sercu Piusowi X. Dzieło dokonane, a wielki Papież, chociaż nie pragnął tego, chociaż nie myślał o tem, gdyż chodziło Mu tylko o dobro Kościoła, a nie o własną chwałę, stanął obok wielkich prawodawców Kościoła, jako jeden z największych. X. St. Wysocki.

Macierz Polska. Jako Nr 93. Biblioteki M. P. pojawiła się książka prof. Uniw. Jagiell. Franciszka Eujaka p. t. Uwagi społeczno-gospodarcze dla włościan. W sposób przystępny a wytrawny omawia tu autor między innymi sprawę zwiększenia wydajności pracy, zczalania gruntów i rozrzedzania osad wiejskich, dzielenia gospodarstw włościańskich, oddawania dzieci do przemysłu i handlu, czasopism ludowych, domów ludowych, rachunkowości rolniczej, współdzielczości, prowadzenia spraw gminnych i t. d. Książka liczy stron 112, cena 1 K.

Biuletyn niemiecki.

Berlin, dnia 15 października 1918.

Wielka główna kwatera ogłasza d. 14 października.

Zachodni teren.

W północnej części frontu kontynuowali Angliści podobnie jak w poprzednich dniach, swą żywą czynność wywiadowczą.

Bitwa nad Sommą trwa dalej. Powtórzenie nieprzyjacielskich ataków na północ Sommy na wielkiej przeszerzeni, jak to było dnia 12 bm., nie powiodło się w naszym ogniu zaparowym. Między Aucre i Morval rozwinął się w pełni tylko silny atak częściowy koło Geudecourt; został on odrzucony. Posuwające się z linii Morval aż na południe od Bouchavesnes ataki doprowadziły prawie wszędzie do ciężkich walk z blizką, w których francuska piechota wszędzie została pokonana. Wojska generała Beehna i Garnier zajmują w pełni swe pozycje. W południowej części lasu St. Pierre Vaast odebrano Francuzom w poprzednich atakach przez nich osiągnięte korzyści. Wzięto 7 oficerów, 277 żołnierzy, oraz kilka karabinów maszynowych. Szczególnie odznaczyły się w walce pułk strzelców 36, pułk piechoty 43 i dywizje generał-majorów Dresler i Scharfstein. Na południe od Sommy ponowiła się walka w Ablaincourt. Świeżym niespodziewanym atakiem odebraliśmy znowu wschodnią część lasu Ambos (na północ od Chaulnes). Wzięliśmy przy tem do niewoli 6 oficerów, 400 żołnierzy. W obszarze Mozy przejściowo gwałtowna wzmożona działalność artylerji. Na wschód od Mozy poszczególnie bez znaczenia walki granatami ręcznymi i słabsze bez rezultatu nieprzyjacielskie ataki.

Wschodni teren.

W wielu miejscach frontu na zachód od Lucka żywa czynność bojowa.

Teren wojny siedmiogrodzkiej.

Pościg na froncie wschodnim czynił dobre postępy. Także na gościńcu Csik Szereda—przełęcz Gyemes ustąpił nieprzyjaciel. Koło przełęcz granicznych kraja Burców zyskały sprzymierzone wojska na terenie. Rumuni utracili tu 222 jeńców, w tem 8 oficerów, i 6 karabinów maszynowych. Na zachód od przełęcz Vulkan odrzucono kontratakami nieprzyjacielskie ataki. W jednym miejscu usadowił się nieprzyjaciel na linii grzebienia.

Balkański teren.

Grupa wojsk generała pełnego marszałka Mackensena: Nie było żadnych wydarzeń.

Macedoński front W łuku Czernej rozbiły się wznowione, także w nocy kontynuowane serbskie ataki. Położenie bez zmiany.

Pierwszy generalny kwatermistrz: Ludendorff.

Wydarzenia na morzu.

W nocy z 12 na 13 bm. jedna z naszych eskadr hydroplanów obrzuciła ponownie skutecznie bombami wojskowe objekta Montalcony i San Canziano. Wczoraj dn. 13. bm. zaatakowały nasze hydroplany zakłady A-dryl koło Montalcone i osiągnęły wiele celnych rzutów. Nieprzyjacielscy lotnicy zrzucili bomby nad starym portem Tryestu i w pobliżu Miramare, nie wyrzadzili jednak żadnej szkody. Nasze samoloty ścięły ich; przy tem zniszczył porucznik Linowy Bawfield jednego nieprzyjacielskiego lotnika do nagłego opadu w nagłym lo-

cie poza linią nieprzyjacielską. Przy wszystkich przedsięwzięciach ostrzeliwano bezskutecznie nasze samoloty. Komenda floty.

Wojna z Rumunią.

Głosy francuskie.

Berno. (Tel. pryw.) Krytyk wojskowy paryskiego „Tempsa” pisze, iż Hindenburg żąda, aby Mackensen i Falkenhayn przeszli do energicznego uderzenia na front Karpat i Dunaju, licząc na to, iż Rumunowie nie zdołają już rozwinąć dostatecznego oporu, by przeszkodzić inwazji w niniejsze rumuńską. Państwa centralne chcą Rumunię ukarać za odstępstwo, a nadto ponownie zniszczeniem małego państwa wywrzeć terror na neutralnych. Państwa centralne pociągają również olbrzymie zapasy rumuńskiego zboża i nafty.

Natomiast pułk. Rousset pisze w „Petit Parisienne”, iż zarządzając odwrót wojsk rumuńskich z Siedmiogrodu naczelna komenda rumuńska wychodzi z założenia, iż bardziej odpowiada celowi, by wojska do Siedmiogrodu poprowadzić dłuższą drogą, a mianowicie przez Sofię.

Storpedowanie okrętu amunicyjnego.

Chrystyania. (B. Kor.) W nocy niemiecka łódź nurkowa storpedowała okręt amunicyjny „Bystrzyca” wiozący amunicyję dla Rumunii (3866 ton brutto). Załogę przewiózł rosyjski żaglowiec do Varde. Jak słychać okręt i ładunek zabezpieczone były na kwotę 25 mil. koron.

Rozważania „Russkiego Inwalida”.

Kolonia. (B. kor.) „Kochliche Ztg” donosi ze Sztokholmu: „Russki Inwalid” wywodzi, że wielkiej rozstrzygającej ofensywy Rosyji można oczekiwać dopiero na wiosnę. Niezadowolone rumuńskiego kierownictwa armii wywołało bardzo przygnębiające wrażenie, gdyż Rumunia otrzymała wyraźną wskazówkę, iż na razie nie można liczyć na zajęcie Kowla i Lwowa, co, jak wiadomo, Bratiani brał w swych obliczeniach jako zapewnione sukcesy, tak samo, jak odpędzenie Bułgarii lub przynajmniej przewrót w Sofii. Co się tyczy wielkiej ofensywy przeciw Bułgarii, według „Russk. Inwalida” została ona po stronie rosyjskiej poniechana i nadzieje Bratiani na pomoc rosyjską i sukcesy runęły po niespełna sześciu tygodniach.

Wyjazd neutralnych sprawozdawców na front rumuński

Berlin. (B. kor.) Biuro Wolffa donosi: Cesarz przyjął w wielkiej głównej kwaterze podczas ich przejazdu wojskowych attaches państw neutralnych, którzy się udają na front rumuński.

Na zachodzie.

Doniesienie Joffre’a.

Wiedeń. (T. pryw.) Komunikat francuski z d. 13 b. m. g. 3 popoł. Po obu brzegach Sommy upłynęła noc w znacznym ożywieniu. Obustronne utarczki i ostrzeliwania osiągały w odcinku Morval—Bouchavesnes—Ablaincourt—Chaulnes czasami wielką gwałtowność.

Wojna w powietrzu. Grupa złożona z 40 francusko-angielskich latawców, ostrzeliwała fabryki karabinów maszynowych w Oberndorf nad Neckarem. Rzucono 4.340 kg. pocisków. Z broniących tychże zakładów nieprzyjacielskich latawców, sześć zestrzelono.

Samolot niemiecki w Szwajcarii.

Berno. (B. kor.) W nocy na 11 października niemiecki samolot w powrocie z obszaru francuskiego wylądował przez pomyłkę w Thurgau i zorientowawszy się co do miejsca wylądowania, oddał się. Niemieckie kierownictwo wojskowe i poseł niemiecki złożyli usprawiedliwienie się z powodu tego naruszenia granic, zanim Szwajcarya podniosła zażalenie.

Komunikat rosyjski.

Wiedeń. (B. Kor.) Sprawozdanie rosyjskie z dn. 12 bm.: Przed przyczółkiem mostowym Illuks z ta, 28 km. na połud. wschód od Rygi, załoga wysuniętego posterunku usłyszała 8 października o g. 4 i pół popoł. syczący szmer w pobliskich rowach niemieckich, i poczuła zaraz woń trującego gazu. Fala gazu rozszerzała się tak szybko, że nie wszyscy żołnierze posterunku mieli czas nałożyć maski. Żołnierz Kitajew, który obsługiwał telefon nie chciał trać czasu na wkładanie maski, lecz pospieszył do telefonu, lekceważąc śmiertelne niebezpieczeństwo. Udało mu się też zawiadomić komendanta batalionu o zbliżającym się ataku gazowym. Potem pobiegł, aby ostrzedz tylne rowy. Zdażył jedynie zawałać: Maski gazowe! poczem padł nieżywy. Natychmiast rakieta doniosła posterunek o ataku gazowym. Niemcy wypuścili wale gazowe, rzucili ogień zaparowy granatów duszących poza przyczółek mostowy i na prawy brzeg Dźwiny. Dzięki sygnałom zdołała załoga warowni włożyć maski, i otworzyła na nieprzyjaciela ogień z karabinów maszynowych i miotaczami bomb, równocześnie zaś nasza ciężka i lekka artylerja skierowała zbiorowy ogień na rowy nieprzyjacielskie. Wypuszczając dalej chmury gazowe Niemcy w sile dwu batalionów zaatakowali na całym froncie przyczółek mostowy, lecz dzięki bohaterstwu naszych żołnierzy karabinów maszynowych i silnemu ogniewi naszej artylerji atak został odparty wśród ciężkich strat Niemców. Jeden pocisk naszej ciężkiej artylerji roztrzaskał kilka nieprzyjacielskich rezerwarów gazowych. Po upływie pół godziny wypuścili Niemcy znowu gaz i zaatakowali lecz zostali znowu odparci. Około godziny 6-tej wypuścili Niemcy trzecią falę gazową i próbowali znowu atakować, lecz znowu bezskutecznie. Obrócy stanowisk pod Uexkuell utrzymali dzielnie swoje pozycje. W okolicy wsi Biela w ca 9 km. na północ od Brodów, nieprzyjaciel rzucił most przez rzekę Boidurke. Nasi wywiadowcy odkryli go a nasza artylerja zapewniła go zniszczenia. Front w Dobrudży: Nieprzyjacielska eskadra lotnicza rzuciła na Konstancę bomby, bombony

z eosnkiem zarażonym bakcyliami cholery, oraz strzałki lotnicze.

Biuletyn rosyjski z dnia 13 bm.: Na froncie zachodnim w nocy na 12 Niemcy po ostrzeliwaniu naszych rowów na zachodnim brzegu Szechary w okolicy wsi Goidowicze poszli do ofensywy i zrazu zdobyli część rowu, potem jednak nasz kontratak wypędził ich, zadając im ciężkie straty. W okolicy na południowy zachód od Bubna nasze oddziały wywiadowcze napotkały na nieprzyjacielskie posterunki, które uciekły, poczem nasze oddziały zajęły jeden row nieprzyjacielski i usadowiły się w nim. W okolicy na południowy zachód od Swistelniki na brzegu Narajówki próbował przeciwnik wziąć nasze stanowiska zaparowe, lecz został przez nasz ogień odpędzony. W okolicy Seletyna pod Suoczawą w Karpatach nasza piechota straciła jeden nieprzyjacielski samolot, który spadł pioną. Lotnika i obserwatora pojmano. Front w Dobrudży bez zmiany.

Z Anglii.

O przymus wojskowy w Irlandyi.

Rotterdam. (B. kor.) „N. Rotterd. Courant” donosi z Londynu: Lord porucznik Irlandyi Wimborn i sekretarz stanu Duke, oraz władze wojskowe Irlandyi zawiadomiły rząd angielski, że zaprowadzenie obowiązkowej służby wojskowej w Irlandyi byłoby bezcelowe i politycznie nieroztropnem. „Daily News” zauważył do tego, że w ten sposób propaganda za obowiązkową służbą w Irlandyi jest załatwioną.

Zwolnienia od służby wojskowej.

Rotterdam. (B. kor.) Lloyd George oświadczył w izbie gmin: Anglia rozporządza niewątpliwie dostatecznymi rezerwami, i dostarczyła już bardzo liczne wojska, co też i w przyszłości uczyni, gdyż czasowe zwolnienia powoli upływają. Rząd jest przekonany, że liczba zwolnień jest zbyt wielką i dlatego zarządził dochodzenia. We Francyi i Włoszech wynosiły zwolnienia setki tysięcy, w Anglii miliony. Rząd będzie jednak mógł kwestyę zwolnień rozwiązać przy pomocy istniejących przepisów.

Nowa nota ententy.

Ateny. (B. kor.) Reuter. Admiral Fournet wystosował do rządu nową notę, żądającą prawa kontroli nad grecką policją. Greckim obywatelom powinno się zakazać noszenia broni, dalej powinno się zakazać transportowania wojennego materiału do Tessalii, skonfiskować wywóz pszenicy do Tessalii. Wszystkie żądania zostały przyjęte.

Nawiązanie kontaktu z czwóporozumieniem.

Ateny. (B. kor.) Biuro Reutersa. Poseł angielski złożył nowemu ministrowi spraw zagranicznych wizytę i w ten sposób zaprowadził znowu kontakt między czwóporozumieniem i ministerstwem.

Obawa przed oporem.

Genewa. (Tel. pryw.) „Petit Parisien” donosi: Rozbrojenie floty greckiej nastąpiło z jak największą energią. Zanimby armia grecka mogła zorganizować opór, zwiastuje, iż Lambros zachował niejasne stanowisko. Wszystkie baterie nadbrzeżne uczyniono już niezdadnymi do użytku, zaś działą okrętów wojennych zdemontowano. Krajoznicy „Kilkis”, „Avero” i „Lemnos” otrzymały francuskie straż. Oddziały francuskie obsadziły forty portowe. Oficerowie greccy pozostawieni zostali tymczasem za złożeniem słowa honoru w koszarach. Łodzie storpedowe wraz z mniejszymi jednostkami przygotowuje się do odjazdu do Salonik.

Raziej tron niż wojna.

Londyn. (B. Kor.) „Daily Telegraph” donosi z Aten: Pewna dyplomatyczna osobistość, którą król Konstantyn przyjął na posłuchaniu, zaklinała go żeby zmienił swoją politykę. Król odpowiedział na to, że woli raczej stracić tron niż wtrącać Grecję w niebezpieczeństwo. Jest on przekonany, że Rumunia w krótkim czasie nie będzie istniała. Gdyby Grecya wzięła w wojnie udział, to po zdobyciu Rumunii, niemieckie wojska wkroczyłyby do Grecyi i ta wtedy podzieliłaby los Serbii i Rumunii.

Rząd prowizoryczny Venizelosa.

Genewa. (B. Kor.) „Journal” donosi z Aten: Rząd prowizoryczny w Salonikach na skład następujący: Venizelos prez. ministrów, Negropontes minister finansów, Pólotos — spraw zagranicznych, Miaulis — marynarki, Sophulos — spraw wewnętrznych, Dingas — oświaty, Michalakopoulos — handlu, Spyrosimos został zamianowany prezydentem izby.

Londyn. (B. kor.) Morning Post donosi z Aten: Venizelos wystosował do mocarstw koalicyjnych prośbę, by uznały rząd prowizoryczny. W nocy na 13. października obsadził francuski oddział, który wylądował w Atenach, stację kolei prowadzącą do Larissy.

Wiadomości telegraficzne.

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 13 października).

Audjencyje u Monarchy.

Wiedeń. (B. kor.) Cesarz przyjął dziś w południe w Schoenbrunnie na osobnym posiedzeniu dotychczasowego attache wojskowego przy ambasadzie Stanów Zjednoczonych w Wiedniu kapitaną Briggsa, który jak wiadomo, opuszcza swój posterunek. Attache złożył swój raport co do odejścia. Dalej przyjął cesarz ministra spraw zagranicznych hr. Burjana, ambasadora w Berlinie ks. Hohenlohego i ministra wojny hr. Kroatina.

Odwiedziny króla Wirtemberskiego.

Wiedeń. (B. kor.) Z wojennej kwatery prasowej donoszą: Król wirtemberski przybył dnia 13 bm.

na krótki pobyt do naczelnego komendanta armii arcyksięcia Fryderyka w austrowę. głównej kwaterze.

Protoktorat nad związkami architektów.

Wiedeń. (B. kor.) Arcyksiążę Leopold Salwator objął protoktorat nad centralnem Zjednoczeniem architektów Austrii.

Przygotowania do demobilizacji gospodarzy.

Berlin. (B. Kor.) Komisya parlamentarna dla handlu i rękodziela rozpoczęła obrady nad kwestyą przeprowadzenia gospodarki wojennej w pokojową. Według dra Helffericha, chodzi tu głównie o demobilizację, o kredyt i o zaopatrzenie w surowce. Przejście będzie się dokonywało powoli przy pomocy ustawodawstwa, administracji i wolnych sił gospodarczych. Potrzebne są nowe organizacje, zwłaszcza dla gospodarczego i technicznego wykonania gospodarki przejściowej. Wdrożono już kroki ku stworzeniu państwowego komisaryatu dla gospodarki przejściowej. Komisya postanowiła w najbliższym czasie rozpocząć obrady nad kwestyą surowca.

Nowy sposób na brak mąki.

Grac. (B. Kor.) Rada miejska uregulowała tymczasowo pobieranie mąki przez ludność. Aż do wygotowania listy klientów zaprowadza się prowizoryczne rejonowanie zamiast zasady wolnego wyboru klientów, którą się ma zastosować. Na każdą kartę maczną można w jednym tygodniu tylko raz kupić mąki. Każda strona otrzymuje na dotychczasowy tydzień taką ilość mąki, jaką miało w danej chwili rozporządza. 122 stacyi wydających na głowę ma sprzedawać mąkę od 8 rano do 5 po południu.

Mianowania.

Wiedeń. (B. kor.) „Wiener Ztg” ogłasza: Kierownik ministerstwa spraw wewnętrznych zamianował starszego komisarza policji Stanisława Krzyżanowskiego radcą policyi w dyrekcyi policyi w Krakowie; zamianował starostami sekretarza namiestnictwa Jakóba Kuleczyńskiego i starszych komisarzy powiatowych Władysława Janowicza, Maryana Jagusińskiego, Józefa Zbyszewskiego, Stanisława Potockiego, Wilhelma Gawrońskiego, Zygmunta Żukotyńskiego, Michała Wierchowickiego, Andrzeja Hoffmanna, sekretarza namiestnictwa Witolda Godlewskiego i Karola Maryańskiego, dalej zamianował starszymi komisarzami powiatowymi komisarzy powiatowych dra Henryka Russockiego, Stanisława Łukasewskiego, Władysława Kłosowskiego i Stanisława Dorozynskiego; zaś sekretarzami namiestnictwa zamianował komisarzy powiatowych Kazimierza Podobińskiego, dra Stefana Skrzyńskiego i Józefa Dworskiego.

NADESŁANE

Poszukuje się

Administratorsa

takownego, bardzo dobrze obznajomionego z nowoczesną administracją i ekspedycją dziennika. 827

Zgłoszenia pod St. B. „Głos Narodu”.

Dr Antoni Pachowski

ordynuje od 3—5-tej w chorobach nosa, gardła i uszu Kraków, Potockiego 4. 2818

Pensyonat Savoy

otwarty z dniem 15. października przy ul. Karmelickiej L. 8. I. p. Pokoje urządzone z komfortem: łazienki, elektryczność. Ceny przystępne. — Zamówienia na pokoje przyjmuje się od godz. 11—1. i od 5—7. wieczorem na miejscu. — Przyjmuje się stołowników.

Do prawniczych egzaminów i rygorozów

przygotowuje jurysta-pedagog, mający w tym kierunku kilkuletnią praktykę. — Zgłoszenia: „Glossa”, Kraków, ulica Czysta L. 11, I. p., od godziny 2.—5. po południu.

OBRONKA WOJSKOWY ADWOKAT DR. OSTROWSKI

przeniósł kancelaryę 2800 ul. Szewska L. 20. I p.

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę ś. p. Stefanowi Kackiemu, em. dyrektoremu biur sądowych, zmarłemu dnia 6-go b. m. w Zyweca, a głównie Wielebnemu Księdzu M. Trzopowi i Przedstawicielom c. k. Sądu — składa serdeczne podziękowanie Redzina.



Za duszę ś. p.

KAZIMIERZA KAPAŁKI

oficera Legionów Polskich, profes. gimnazjum św. Anny w Krakowie,

zmarłego z ram odniesionych w walkach na Wołyniu, odbędzie się d. 16. października 1918. roku o godz. wpół do 9. w kościele św. Marka

NABOŻENSTWO ŻAŁOBNE

na które Grono naucz. i młodzież gimn. św. Anny Radaków zapraszają.

KONCESYONOWANY ZAKŁAD POGRZEBOWY

Fran. NOWINSKIEGO

SPADKOBIENCY KRAKÓW UL. MIKOŁAJSKA L. 12.

urządza pogrzeby bogate i skromne. Wielki wybór TRUMEN METALOWYCH I DREWNIANYCH. Ekshumacje i przewozy zwłok do różnych krajów. Ceny najtańsze. 1384

Największy wybór aparatów kosielnych jak: Ornaty, Kany, Dalmatyki, Baldachimy, Stupy, Sutienki, Chorągwie, Sztafety, Kłociki, Puszkę, Monstrance, Liczniki, Żelaza do opieków, Kominę, Alby, Koronki, Adamaszkę, Brokaty, Aksemity, Przcie, Galony.

Dla dzieci od lat 7 do 14 lekcji zbiorowe SŁOJU PEDAGOGICZNEGO (stolarstwa, koszykarstwa, kartoniarstwa, roboty widrowe, raffiowe i inne oraz KURS ZAJĘĆ I ZABAW dla dzieci od lat 5-7 rozpoczęły się w pracowni Słojdu ped. przy ul. Biskupiej 1. 2. — Przyjmuje zgłoszenia i udziela objaśnień Marya Berggruonówna między godz. 12-4. W tych samych godzinach można zwiadać pracownie. 2714

DLA PAŃ
Kostiumy, Płaszczki, Wierzchy do futer, Spódnice i t. p. wykonuje z własnych i dostarczonych materiałów po cenach przystępnych
JAN KALAFARSKI
KRAWIEC DAMSKI
Kraków, Szewska 12. 2761

NAUKA JĘZYKÓW
w
INSTYTUCIE ANSONA
ul. Szewska 17.
zapewnia najszybsze rezultaty w kierunku praktycznego władania obcym językiem. 2575
Lekcje osobne i zbiorowe (od 5 Kor. miesięcznie).

Wobec podniesienia cen przez fabryki jak również trudności transportowych ceny artykułów Abazidowych zostały podwyższone
KREM ABAZID
Kor. 6— za 1 szt.
PUDER ABAZID
Kor. 4— za 1 pudełko.
OTRĄBKI ABAZID
Kor. 5— za 1 pudełko.
Puder Malinowskiego
Kor. 4— za 1 pudełko.
SKŁAD GŁÓWNY
K. MIKLASZEWSKI
Kraków, plac Dominikański 1.
Wysyłka za zaliczeniem. 2808

Nowa **MAPA MIĘSIĘCZNA** Nr 13.
zawierająca szczegółowe mapki terenów: rosyjskiego, francuskiego, włoskiego, na Bałkanie i w Malej Azji z dokładnym oznaczeniem pozycji wojsk wyszła z druku. — Odsprzedać z rabat. Za nadesłaniem Kor. 1 lub za zaliczką, wysłała księgarnia. 2710
D. F. FRIEDELINA, KRAKÓW, RYNEK 17.

Szpital św. Łazarza zakupi zaraz **KĄŻDĄ ILOŚĆ**
ZIEMNIAKÓW
loco stacya nadawcza w okolicach Krakowa wprost z pola. — Zgłoszenia przyjmuje Zarząd szpitala Kraków, ul. Kopernika L. 17. Nr. telefonu 52. 2811

Poszukuję młodej, zręcznej **osoby do obsługi** osobistej, sprzątnięcia i szycia, któraby dochodziła na 5 godzin dziennie: od 8-mej rano do 1-szej w południe. — Zgłoszenia osobiste u hr. Bobrowskiej ul. Felicjanek 6. między 10—11 rano 2797

NOWE POWIĘSICI
Bochowityn, Dzieje mężatek K 460
Gruszecki A. Na posterunku 4—
O wolność i godność 5—
Ligecki E., Sambra i Moza 5—
Laguna morta 6-20
Przybyszowski St., Powrót 4—
Reymont St. Wł., Rok 1794 Ostatni sejm Rzeczypospolitej 5-80
Rok 1794 Nil desperandum 8-40
Sieroszewski W., Beniowski 6—
Walewska C., Bład 6—
Żeromski St., Nawracanie Judasza 6—
wysyła za zaliczką lub nadesłaniem należności
Księgarnia D.E. Friedleina, Kraków Rynek 17.
Na przesyłkę należy dołączyć 80 hal. 2739

Do wynajęcia zaraz lub od 1-go Listopada 2 pokoje umeblowane, z kuchnią, przedpokojem, klozetem urządzeniem do światła elektr., na parterze, tuż przy plantach, blisko dworca osobowego, za cenę 120 Koron miesięcznie. — Zgłoszenia pod W. Z. do Administr. „Gł. Nar.“ 2824

NAJNOWSZE WYDAWNICTWA
J. CZERNECKIEGO W KRAKOWIE
NAJNOWSZE WYDAWNICTWA:
KAZ. PRZERWA-TETMAJER: WŁ. PRZERWA-TETMAJER: ST. CERCHA i F. KOPERA: MARIVAUX:
JUDASZ. Tragedya w 4 aktach K 6— RACŁAWICE. Powieść wierszem K 3— NADWORNÝ RZEZBIARZ KRÓLA ZYGMUNTA STAREGO GIOVANNI CINI Z SIENY KOMEDYE. Przełożył Boy. Dwa tomy. K 7—
TRYUMF. Nowele K 2— MARSZ SKRZYŃECKIEGO. i jego arcydzieła w Polsce (120 ilustr.) K 10— ARTUR GRUSZECKI:
W CZAS WOJNY. Nowele. K 2-20 Ozdobnie oprawna. K 4-50 NA POSTERUNKU. Powieść współczesna. 5 4—
Największy wybór i hurtowna sprzedaż kart pocztowych artystycznych krajowych i zagranicznych. — Przeszło 5 milionów kart na składzie. — Katalog zawierający 400 ilustracji wysyłam po nadesłaniu 1 Kor. 85 hal.

KSIĘGARNIA i SKŁAD NUT
S. A. KRZYŻANOWSKIEGO
W KRAKOWIE 2739
otrzymała na skład główny i poleca
OSTATNIE NOWOSCI:
S Stefan Żeromski: Nawracanie Judasza. Powieść. K 6—
Wacław Sieroszewski: Beniowski. Powieść historyczna. „ 6—
Kazimierz Missna: W poszukiwaniu szkoły nowej. „ 2—
Mieczysław Szerer: Socjologia wojny. „ 3-50
WYDAWNICTWA WŁASNE.
Dr Belesław Limanowski: 120-letnia walka narodu polskiego o niepodległość. „ 6—
Maurycy Zych: Rozdzióbią nas kruki i wrony. „ 6—
J. Katerja: Róża. Wyd. III. „ 4—
St. Żeromski: Sułkowski. Wyd. III. „ 6—
DO NABYCIA WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH.

Najwłaściwszym środkiem do poprawienia barwy włosów siwych, spłowiałych lub rudych jest:
EKSTRAKT ORZECHONY
w kolorach blond, szatyn i brunatny
JULIANA JÓZEFOWICZA, PERFUMERA.
Flakon w cenie K. 5—, próbny flakon K. 1-80.
Do nabycia: W Krakowie u Reima i Ski Linia A.B. — J. Hanaka Szewska L. 5. i Zoptha Sienna 5. — We Lwowie u P. Mikolassa i Ski.

Bez zwykłej Geny przed wojenną.
BRZYTWY z najlepszej stali 3/4 4/4 5/4 szerokie po 3, 4, 5. Koron
MASZYŃKI do golenia
S. Gillette w eleg. niklowanym etui z 6-ciu ostrzami po K. 6.— i 8-00, w czarnych kasetkach z lustrem, penslem, pudełkiem dla mydła z 6-ciu ostrzami po K. 7-50 i 12-— . Ostrze najl. szalunka z gwar. tuzin po K. 3-50, najlepsze maszynki do strzyżenia włosów po K. 7-50. Wysyłka za zaliczką w pole po otrzymaniu gotówki plus K. 1-—; i przesyłkę z góry.
A. WEISSBERG, WIEDEN II., UNTERE DONAUSTR. 23/N. ODDZIAŁ IV.
Korespondencya polska. Katalog i cenniki hurtowe dla odsprzedańców darmo. Zastępców poszukuje się! 533

Rządowo uprawniona
Fabryka wód mineralnych sztucznych i spec. leczniczych
pod firmą:
R. RZĄCA i CHMURSKI
w Krakowie ul. św. Gertrudy L. 4.
wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego Krakow. polecione przez toż Towarzystwo.
Wody mineralne sztuczne: odpowiadające składem chem. wodom: Billit-skiej, Giesbühlerskiej, Selterskiej, Vichy, Homburg, Kissingen, tudzież specjalne lecznicze jak: litowa, bromowa, jodłowa, żelazista, kwafna oraz inas wody mineralne z przepisu prof. Jęgorzkiego. Sprzedaż cząstkowa w apiekach i drogueryach. Cenniki na żądanie darmo.

Milion pamiątkowych WIDOKÓWEK WOJENNYCH i LEGIONOWYCH
jakie ukazały się nakładem Wydawnictwa „Polska“ w Jarosławiu rozeszło się w ciągu trzech miesięcy! — (200 różnych wzorów!) — Opuściły prasę nowe interesujące serje:
Ostrzeliwanie Warszawy, Karuzel wojenny na pozycyi, Nowości święteczne i t. p. — Zastępstwo na Lwów: Benedykt Kreiner, Lwów ul. Grodecka 69. P. T. Odsprzedańcom: żołnierzom w polu i Kołom Ligii Kobiet N. K. N. znaczny rabat. — Poszukiwani zdolni zastępcy na Kraków, Galicyę i Królestwo. 2819

BANK PRZEMYSŁOWY
ZAKŁAD CENTRALNY LWÓW, Filia: w Krakowie, Rynek 31.
Róg ul. Szewskiej
uskutecznia wszelkie transakcyje bankowe. Wkładki na bez-zeczki wkładkowe i rachunek biotygi, kupno i sprzedaż pa-pierów wartościowych, walut, dewiz, akredytywy. Wyznaj-muje schowki w skarbcu państwowym. Godziny kasowe 9 do 11 1/2 i 3 do 4.

Klawiatura 6-cio okt.
z doskonałym mech. sto-jącą. Znaczny zapas nut na fortepian treści pedagog. klasycz. i innej. — Wielki koszt podróży solidnej ro-boty za 25 kor. do sprze-dania. Wiadomość ul. Kro-woderska 27, II. p. oficyna, drzwi na lewo. 2822

Panna
posiadająca wiadomo-sci muzyczne, pisząca na maszynie i znająca język niemiecki, znaj-dzie zaraz posadę. — Zgłoszenia: Fach po-cztowy Nr. 138. WP. 2825

KARETA
prawie nowa, pierwszo-rzędnej firmy i anty-czny mahoniowy
szeslong
do sprzedania.
Franciszek Kozik, Mi-kołajaska 5. 2825

Zgubiono ozdobny pierścionek z dwoma większymi i kilku mniejszymi brylantami, oraz szafirem w po-środku, na ulicach: Staro-wisna, koło głównej po-czty, Kopernika, Mikołajska Rynek A-B Znalazca zwró-ci go łaskawie za wynagrodzeniem na ul. Koper-nika 32. 2813

OSOBA
wykształcona, władająca biegle francuskim, niemiec-kim, znająca angielski jezyk, rysunki przyjmie od-powiednie zajęcie. Zgłosze-nia piśmienne adresować: pani Barbara Darowska, Kraków, Garncarska 26. 2787

Zginął kanarek
łaskawy znalazca zechce zgłosić się po sowite wy-nagrodzenie na ul. Wislna L. 3. II p. 2812

500 Koron
placę Wam je-żeli mój środek -RIA Bal-sam- w przedzi-gu 3 dni nie usunie bez bólesci nagłotków, brodawek, rogówek. 1 słoik wraz z poręczeniem 1-50 K., 3 słoiki 4— K. 6 słoików 5-50 K. Setki listów dziek-czynnych. Pot, nóg, rąk, pach usuną szybko proszek do zaspypywania -ITA-. 1 pudełko 1-50 K. 3 pu-dełka 3-50 K. 2813
KEMENY, Koszyce (Kassa) I. Węgry, skrzynka p. 12/838.

Wszelakie SZMATY
odpady sukna, papier ga-zetowy i odpady papiero-we kupuje po najwyższych cenach J. BETTER, Kra-ków, ul. Krakowska 49. Tel. 1449. 2597

T. CIEŚLIŃSKI
PRZEMYSŁ 3.
— HURTOWNY SKŁAD I PRODUKCYA WIN. —
Zaprzysiężony dostawca win mszalnych.
Jakie korzyści i gwarancje mają moi P.T. Odbiorcy?
1.) Wina moje tłoczona są pod moją osobistą kontrolą.
2.) Przechowane w piwnicach dostępnych tylko moim zaufanym.
3.) Pielęgnowane wedle fachowych naukowych wynogów.
4.) Ściagane i filtrowane z osadu przez najnowsze nikiłowe filtry.
5.) Uroczyście przysięga dostawcy win mszalnych t. z. dostawy win zupeł-nie naturalnych.
6.) Skrupulatna ekspedycya, licząca się ze smakiem P. T. Odbiorcy.
7.) Firma moja popiera przemysł krajowy, pokrywając wszystkie swe wewnętrzne potrzeby n. p. beczki, smuki i t. d. w Galicyi.
8.) Ceny z powodu olbrzymich zapasów niskie.
Proszę żądać specjalnych ofert. 2412

MASŁO
kuchenne i deserowe
poleca: 2807
Kazimierz Bartoszewski
Kraków, Floryńska 49.

KUPIĘ
zaraz większy dom z komfortem w Krako-wie. Zgłoszenia: Kar-melicka 15, I p. 2806

KOBIETA
młoda, zdrowa, inteligentna zajmie się gospodarstwem na plebanii lub gdzieindziej za skomnem wynagrodze-niem. — Zgłoszenia należy adresować: Agata L. Ry-glice obok Tarnowa. 2793

Obiady
prywatne i pokoje. Ul. Karmelicka 1. 46, II piętro na prawo.

Praktykanta
z ukończoną 2 lub 3 kl. szkoł średnich — przyjmie firma W. Gibrzewski, Flo-ryńska 35. 2768

Kupuję i sprzedaję
złoto, srebro, brylanty placę najwyższą cenę. Zakład zegarmistrzowski i jubilerski
Józef Cyankiewicz
Kraków, ul. Stawkowska 24 dom XX. Emerytów.

Jest do sprzedania **100 KOP KAPUSTY**
w majątku Czaple Wielkie p. Miechów, Kielecka gub. 2779

Poszukuje do kupna **10 — 50 morgów** pola z zabudowaniami.
Stanisław Kossowski — Jadowniki podgórne, poczta Brzesko. 2817

Wielkie Towarzystwo Budowlane we Lwowie **POSZUKUJE LIKWIDATORA (KASJERA)** dla wyplat robotnikom i przedsiębiorcom budowlanym, (kaucya wymagana) dalej zawiadowcy materyalowego z praktyką w dziale budowlanym, oraz dwóch fachowych magazynierów drzewnych. Pierwszeństwo mają superabitrowani legioniści. Pisemne oferty z odpisami świadectw i podaniem dotychczasowego zajęcia należy składać w Biuro ogłoszeń Szkółowskiego we Lwowie. 3 Maja 5, dnia Towarzystwa budowlanego. 2821

Rodowodowa oryginalna Pszenica Ostka Mikulicka wysprzedana.
Rodowodowa oryginalna Pszenica Białka Mikulicka wysprzedana

Jeszcze jest nieduży zapas:
Rodowodowej oryginalnej Psze-nicy Łozinki Mikulickiej
(cena za 100 kg. 53 Kor.).

Selekcyjnego oryginalnego żyta Mikulickiego wczesnego
(cena za 100 kg. 46 Kor.),
które to odmiany przy gęstym wysiewie nadają się na zasiew po okopowych, także i w lżejszych ziemiach. 2820

Worki i pieniądze należy nadesłać:
Rodowodowa hodowla zbóż w Mikulicach p. Kraszowice.

Były Administrator, Pełnomocnik
magnackich dóbr pod zaborem rosyjskim pochodzący z rodziny obywatelskiej wielkopolskiej, w wieku starszym, obeznany z wszelkimi gąziami administracyj-nymi wielkich majątków rolnio-leśno-przemysłowych, znający średnio języki: niemiecki, francuski i rosyjski, chętnie przyjmie choć skromniejsz. — byle odpowied-nie — zajęcie na prowincyi lub w Krakowie. Oferty dla „Otto Toporezyka“ przyjmie Administracja „Głosu Narodu“ dla Józefy Tarczyńskiej. 2820

STARUSZKA córka oficera wojsk polskich z roku 1831, niezdolna do pracy z powodu starości i złamania ręki uprasza o łaskawą wsparcie. — Dłki przyjmie „Administracja „Głosu Narodu“ dla Józefy Tarczyńskiej.